| REPUBLIKA E SHQIPERISE
KATA ADMINISTRATIVE SHKALLA E PARE

/ VLORE

Nr.440 Vendimi
Daté 31.03.2016

i) V_E ND IM ;
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Rrethit Gjyqgésor Vloré, e pérbéré nga:
GJYQTARE: Gentiana XHELILI

asistuar prej sekretares giyqésore Edlira Shehu, sot mé daté 31.03.2016 mori
né shqyrtim, né seancé gjygésore publike, ¢éshtjen administrative me nr.474
Akti, g€ u pérket paléve:

PADITESE:1- “PRIFTI-MA"Sh.P.K, e nr-K32809415T NUIS, me seli nk
Kolonje - Lushnje, Autostrada Fier - Lushnje km 11, me administrator
Altin Doko, i biri i Gjystin, i datélindjes 13.05.1970 lindur dhe banues
né lagjen "1 Maj" , Fier, identifikuar nga gjiykata me kartén e identitetit
me nr.HOO513021R, pérfagésuar né giykim me deklarim né seancé
giyqésore nga Av.Durim Bajramaj me nr.3669 license dhe me
nr.K96411208N NUIS.
I PADITUR:1-Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve Tirané, mé mungesé).
2-Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, pérfagésuar né giykim me
autorizimin me nr.3399/1 prot daté 19.02.2016 nga Ervisa
Shabani.
Me pjesémarrjen né gjykim t¢ Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vieré ms
mungesé).

OBJEKTI:1-Anullimin e gjobes sipas aktit administrativ, njoftim 1 vleresimit
per detyrimin tatimor , nr. 17473 prot, daté 14.10.2015, te nxjerre nga
Drejtoria Rajonale Tatimore Fier.

BAZA LIGJORE: nenet dol, . FL 15 T7 A0 ligjiit nr.49/2012 " Per
Organizimin dhe funksionimin e Gjykates Administrative dhe
Gjykimin e mosmarreveshjeve administrative. Neni 32/a | 154, 106,
202, 324, 5395 {e K.Pr.Civile, nenet 92, 93, 94, 119, 123, 124 & vijues i
K.Civile , nenet 10, 11, 13, 20 te K.Pr.Administrative . Ligji nr.9920,
date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republikene Shqiperise",
nenet 106, 107, 108, 109, e vijues si dhe udhezimit te Ministrise se
Finanacave nr.24 daté 02.09.200.




Gjykata, né pérfundim té shqyrtimit gjyqésor, pasi administroi provat
hkresore, dégjoi pretendimet e palés paditése shogéria “Prifti-Ma” Sh.P.K,
pérfagésuesin e saj av.Durim Bajramaj i cili kérkoi nga gjykata pranimin e
kérkesé padisé, dégjoi palén pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier,
pérfagésuesen e saj Ervisa Shabani e cila kérkoi nga gjykata rrézimin e kérkesé
padiség, pala e paditur Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve Tirané nuk u dégjua
né kété gjykim dhe nuk ka paragitur konkluzione pérfundimtare me shkrim
prané sekretaris€ gjyqésore té késaj gjykata, pasi ishte né munges€ me gjithé
dijenin€ e rregullt qé kishte pér procesin gjygésor, pala pjesémarrése né gjykim
Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Vloré nuk u dégjua né kété gjykim dhe nuk
ka paragitur konkluzione pérfundimtare me shkrim prané sekretarisé
giyqesore t€ késaj gjykata, pasi ishte né mungesé me gjithé dijeniné e rregullt
qé kishte pér procesin gjygésor dhe si shqyrtoi ¢é€shtjen né térési;

VEREN

Se pala paditése shogéria “Prifti-Ma” Sh.P.K i éshté drejtuar Gjykatés
Administrative t& Shkallés sé Paré Vloré me kérkesé padiné me objektin e
meésipérm.

Pérpara shqyrtimit té ligijshmérisé dhe bazueshmérisé né prova té
kérkes¢ padisé, gjykata konstatoi se né bazé té neneve 7,10,11 té ligjit
nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funlksionimin e giykatave administrative dhe
giykimin e mosmarréveshjeve administrative”¢céshtja objekt gjykimi hyn né
juridiksionin gjyqésor dhe éshté né kompetencén léndore dhe tokésore té
Gjykatés Administrative t€ Shkallés sé Paré Vioré.

Né bazgé t€ nenit 7 dhe 12 t& ligjiit nr.49/2012 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative”, giykimi u zhvillua me trup gjykues té pérbéré nga njé gjyqtaré.

Rrethanat e faktit:
Gjaté shqyrtimit gjyqésor rezultoi se pala paditése shogéria “Prifti-
Ma” Sh.P.K ushtron aktivitetin e saj si person juridik me nr-K328094 15T NUIS
me objekt té veprimtarisé “Iregtim mallrash industrial, elektrik, material ndértimi
me shumicé e pakicé , etj” me seli né fshatin Ardenicé Njé€sia Administrative
Kolonjé Lushnje, fakt i cili rezulton nga ekstrakti historik i regjistrit tregtar.

Rezulton se inspektorét e hetimit tatimor té Drejtorisé Rajonale Tatimore
Tirané kan€ ushtruar kontroll né ambjentet e shogéria “Prifti-Ma” Sh.P.K né
zbatim té€ urdhrit me nr.25117 prot daté 27.08.2015 dhe ku né pérfundim té
kontrollit €shté mbajtur akt konstatimit me nr.0510232 serie daté 28.08.2015

Nga akt konstatimi me nr.0510232 serie daté 28.08.2015 rezulton se “
subjekti ka té instaluar pajisje fiskale me nr.AE10001615 dhe né momentin e
kontrollit nuk e pérdoré pér shitjie gé kryhen”.

Nga pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier éshté realizuar akt
vlerésimi tatimor me nr.13946 prot daté 19.09.2015 mbi akt konstatimi me
nr.0510232 serie daté 28.08.2015 t& mbajtur nga inspektorét e hetimit
tatimor t€ Drejtorisé Rajonale Tatimore Tirané prané subjektit shoqgérisé
“Prifti-Ma” Sh.P.K duke e sanksionuar subjektin me masé administrative me
gjobé€ né vlerén 200.000( dygind mijé ) leké.

Né vijim té procedurés nga pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore
Fier €shté nxjerré njoftim vlerésimi pér detyrime tatimor me nr.17473 prot
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" saté 14.10%2015 né vlerén 200.000 (dygind mijé) leké né ngarkim té subjektit
~ shogérisé :;ggﬁ;:i-Ma” Sh.P.K.

Pala;-’gpa&‘tése shoqgéria “Prifti-Ma” Sh.P.K pasi ka marré dijeni pér njoftim
| tatinor me nr.17473 prot daté 14.10.2015 té& léshuar nga Drejtoria
ore Fier ka ushtruar ankim administrativ né daté 28.10.2015
prané Drejtorisé sé Apelit Tatimor T irané, e cila kjo e fundit me vendimin
nr.33348/1 prot date 14.12.2015 ka vendosur “énien né fuqi té alktit
administrative njoftim vlerésimi pér detyrime tatimor me nr.17473 prot daté
14.10.2015 té nxjerré nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, pér gjobén né masén
200.000( dyqgind mijé) leké pér mos léshimin e kuponit tatimor”.

Pala paditése shogéria “Prifti-Ma” Sh.P.K duke mos gené dakort me
masén administrative té marré nga pala e paditur i éshté drejtuar me
kérkesé padi gjykatés duke pretenduar se;

Sé€ pari; Subjetin yne ushtron aktivitetin privat me objekt "Tregti
mallrash industriale |, elektrike, materiale ndertimi, me shumice dhe pakice ,
import - eksport”, Me dt. 28.08.2015 |, sipas akt konstatimit te bere nga hetimi
tatimore, prane Drejtorise se pergjithshme Tatimore, eshte ushtruar kontroll ne
subjektin e tij, dhe nga ana e tyre eshte pretenduar se nuk eshte prere kuponé
nga kasa. Sipas ketij akt konstatimit, nga ana e DRT Fier i eshte bere njoftim i
vleresimit per detyrimin tatimor,nr.1747 3prot daté 14.10.2015.

Kete njoftim vleresimi, brenda afateve ligjore, e kane ankimuar brenda
afatit administrativ, prane pales paditur.

Sé dyti; Akti administrativ, Njoftim Vleresimi Tatimor nr.17473 prot daté
14.10.2015 , per gjoben ne masen 200.000 leké pér mos leshim i kuponit
tatimor , nuk gendron per kete arsye kerkon te konstatohet i pavlefshem, duke
bere keshtu anullimin e gjobes, ne vleren 200 000 lek, per arsye se procedura
eshte e parregullt pasi dhe ne referim te akt konstatimit, rezulton ge nga ana e
grupit te kontrollit te jete bere verifikimi i kases dhe nje kopje e kuponit i eshte
bashkangjitur ketij akti.

Ne ambjentin e bizensit nuk ka pasur asnje punonjes te shoqerise , as

klient, ka gene vetem punonjesi i pastrimit dhe dera e dyqanit ka gene. &
mbyllur., ) :
: Né reterim te ligjit te mesipermen nenit 54/3 dhe 55/1 eshte percaktuar
detyrimi i tatimpaguesit per perdorimin e sistemit fiskal nepermjet pajisjeve
fiskale dhe leshimin e kuponit tatimor per ¢do trasaksion , ku citon "Te gjithe
tatimpaguesit e shitjeve me pakice ge shesin mallra apo ofrojne sherbime ne mjedise apo njesi te
perhershme, te hapura per publikun, duhet te instalojne pajisje fiskale dhe te leshojne kupona
tatimor per ¢do trasaksion.. Tatim paguesit, ge kryejne qarkullimin e mallrave dhe te
sherbimeve, per te cilat pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jané te detyruar te Sfusin dhe te
perdorin sistem fiskal, nepermjet perdorimit te pajisjeve fiskale, per regjistrimin e pagesave me
para ne dore dhe leshimin, ne menyre te detyrueshme, te kuponin tatimor.

Po keshtu edhe ne udhezimin nr.24 date 02.09.2008 "Pér Procedurat
Tatimore ne RSH", kjo dispozite percakton qarte se e detyrueshem kasa eshte
per biznesin e vogel i cili nuk kryen veprime me banke.

Sé treti; ne rastin konkret, biznesi i paditésit eshte i llojit sh.p.k, por
edhe pse funksionon si shogéri, ne respektim te ligjit paditési éshté i pajisur
edhe me kase edhe pse veprimet i kryhen me fature tvsh, gjiithmone paditésj i
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=a bashkangjitur &gBe kuponin tatimor, ¢do fature te leshuar nga ana e
~shogérisé, per cdo shitfe\ose trasaksion.

DPT nuk mﬁmfﬁﬁ provoje ne asnje moment shkeljen qe konstaton, nuk
ka permendur, ne a‘k{i‘i?ﬂf ¢ saj, as klientin ge ka blere mallin, ose ka kryer
trasaksionin nga shoqéria, as mallin i cili eshte blere ne dyganin e paditésit,
as ndonje numeér ose shenje identifikuesi té mallit i cili éshté shitur pa kupon
tatimor, pra cili éshté malli qe paditesi ka shitur pa kupon tatimor dhe cila
éshté pala blerese.

Pér sa mé sipér, pala paditése shogéria “Prifti-Ma” Sh.P.K kérkoi nga
giykata pranimin e kérkesé padisé si té bazuar né ligj dhe né prova.

Palét e paditura, Drejtoria Rajonale Tatimore Fier népérmjet
pérfagésueses sé saj ka kerkuar rrezimin e kerkeses-padise dukeprapésuar
né kété gjykim se;

Sé pari; Nga administrimi i provave te ndodhura pran DRT Fier,
rezulton se kerkuesi Shogeria "Prifti-Ma" shpk, me seli ne Kolonje-Lushnje,
autostrada Fier- Lushnje km 11, me NIPT K32809415T me administrator Z.
Altin Doko, eshte nje subjekt ge ushtron aktivitet ne fushen e tregtesiseetia
me shumice e artikujve te tiere dhe e artikujve te perziere, ne daten
28.08.2015 I eshte ushtruar kontroll nga Inspektoret e Hetimit Tatimore
Tirane, date ne te cilen eshte mbajtur dhe Akt Konstatimi me nr. Serial
0510232 dt.28.08.2015, ne te cilin konstatohet se subjeti nuk leshon kupon
tatimor. Duke qene se subjekti "Prifti MA", administrohet nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Fier, Drejtoria e Hetimit Tatimor Tirane e ka percjelle Akt
Konstatimin e mesiperm per procedura te métejshme prané D.R.T Fier.

Bazuar ne Akt Konstatimin me nr. Serial 05 10232 dt.28.08.215,
inspektoret e Drejtorise se Vleresimit te Vleresimit te te Ardhurave Tatimore
dhe Kontabilitetit prane DRT Fier kane mbajtur Akt -Vleresimin me nr.13946
dt. 19.09.2015 per vendosjen e denimit per mosleshim te kuponit tatimor.

Pas kontabilizimit te gjobes per mosleshim te kuponit tatimor Drejtoria
Rajonale Tatimore Fier, penalitetin ne vleren 200.000 leke per mosleshim te
kuponit tatimor ja komunikon subjektit "Prifti MA" shpk me "Njoftim
Vleresimin per Detyrimet” me nr.17473 daté 4. 10.2015.

Me Njoftim Vleresimi nr. 17473 daté 14.10.2015, subjekti "Prifti M A"
shpk nuk ka gene dakort dhe per kete arsye e ka ankimuar prane Drejtorise se
Apelimit Tatimor ne Tirane, ku Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirane pasi e ka
marre ne shqyrtim ankimimin e subjektit "Prifti MA" shpk, me shkresen
nr.33348/1 dt. 14.12.2015 ka vendosur "Lenien ne fuqi te Njoftim Vleresimit per
Detyrimet me nr. 17473 dt.14.10.2015"

Me pas ne daten 09.02.2016, subjekti "Prifti MA" shpk me NIPT
K32809415T i eshte drejtuar gjykates me objekt: "anullimin e gjobes sipas alktit
administrative, Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore nr.17473 prot.
gt 14.10.2015"

8¢ dyti; Nga verifikimi i provave materiale te ndodhura prane Drejtorise
rajonale Tatimore Fier, rezulton se akti Administrativ Njoftim Vleresim nr.
17473 dt. 14.10.2015 eshte teresisht ligjor, konform formes dhe procedures se
kerkuar nga ligji procedurial dhe ai material.
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Pretendimi i subjek,_t:ig‘se akti administrativ eshte i pavlefshem, nuk ka
baze ligjore pasi Akt —Kons}f&“'m daté 28.08.2015 eshte teresisht konform ligjit,
ne akt konstatim thahet ;e subjekti ka te instaluar pajisjen fiskale por nuk
leshon kupon tatimof,f"’kgﬁ)o’i i cili i eshte bashkelidhur Akt Konstatimit té
datés 28.08.2015 esht%ﬁ)a € nga subjekti per te vertetuar se subjekti ka te
instaluar paisjen ﬁskaféf;ﬁf, ove e cila tregon se subjekti leshon kupon tatimor,
eshte gjurma ge ruan paisja fiskale per kuponin e leshuar, i cili ne momentin e
printimit per te provuar leshimin e kuponit tatimor, del me shenimin kupon jo
tatimor.

Ne zbatim te nenit 54, 55 té ligjiit me nr.9920/2008 "Pér Procedurat
Tatimore né Republilkén e Shqipérisé”, i ndryshuar, tatimpaguesi ka detyrimin
ligior per instalimin e paisjeve fiskale dhe leshimin e kuponit tatimor per cdo
transaksion i cili nuk paguhet nepermjet bankes.

Né rastet kur subjekti nuk plotéson detyrimin ligior pér léshim te
kuponit tatimor per transaksionet e kryera, vlera e te cilave eshte me e vogel se
150.000, tatimpaguesi penalizohet konform nenit 122 pika b e ligjit
nr.9920/2008 "Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé’”.

Sé treti; pretendimi i subjektit se ka statusin SHPK dhe né baze te ligjit
nuk ka detyrimin ligjor per instalim te pisjeve fiskale, nuk gendron pasi ligji
nuk shprehet ne lidhje me statusin e tatimpaguesit nese eshte person fizik,
apo shpk per instalimin e paisjeve fiskale, ne baze te ligjit nr.9920/2008 "Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise” (i ndryshuar) dhe te VKM-se
nr.781 daté 14.11.2007, (i ndryshuar) te gjithe subjektet pa paerjashtim kane
detyrimin ligjor per instalimin e paisjes fiskale dhe per leshimin ne menyre te
detyrueshme te kuponit tatimor pér transaksionet me vlere me te vogel se
150.0001eké.

Subjekti pretendon se ne subjekt ne momentin e kontrollit dygani ka
gene i mbyllur dhe nuk ka pasur njeri pervec, punonjesit te pastrimit. Nese
dygani do te ishte i mbyllur si e moren kuponin tatimor me nr.2, me vlere zero
Inspektoret e Hetimit Tatimor, kupon i ¢ili u mor pEr té vertetuar instalimin e - -
&ases fiskale. Pretendimi se ne momentin e kontrolli nuk eshte bere verifikim i
Ease, nuk gendron dhe kjo e faktuar me kuponin tatimor nr.2 i cili i eshte
bashkelidhur Akt Konstatimit té datés 28.02.2015.

Pretendim i subjektit ge Taks-Forca nuk provon ne aktin e saj as
Elieniin. as mallin e shitur pa kupon nuk ka baze ligijore dhe shkresore, pasi
seferuar ligiit nuk eshte detyre e inspektoreve te verifikojne mallin ge shitet
pasi roli kryesor i tyre eshte te kontrollojne tatimpaguesin ne radhe te pare.

Pretendimet e tij subjekti nuk i ka bazuar as ne ligj dhe as ne prova
Shlizesore, ne asnje moment ne kerkese padi subjekti nuk argumenton se ku
Simsision pavlefshmeria e akteve administrative referuar nenit 118 té Kodit t&
Beerdirave Administrative.

¥ra subjekti nuk argumenton se perse njoftim vlerésimi me nr.17473
BEEE 109015 ka dale ne kundershtim me ligiin. Kontrolli i ushtruar ne
Suiiekiin PRIFTI MA" eshte ne perputhei me nenin 80 te Ligjit nr.9920/2008
e fe UME me nr.24 daté 02.09.2008 "Pér Procedurat Tatimore ne Republilén

EENNnerise” (i ndryshuar).
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Njoftim vleresimiyny. 17478 daté 14.10.2015 eshte ne perputhje me
nenet 68 dhe 70 t&F "1‘ 'iigxn :9920/2008 "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqgiperise” (i \r:‘idr;[shuar) .

Drejtoria Rajonale ; _éx-ii?{ore nuk eshte ne kundershtim me ligjin ne
nxjerrjen e njoftim vlerésunit nr.17473 daté 14.10.2015 |, pasi ne nenin
nr.70 te ligjit "Per Procedurat Tatimore” percaktohet e drejta e Administrates
Tatimore per nxjerrjen e njoftim vlerésimit tatimor.

Sé€ katérti; njé fakt tjeter ge duhet té Jjeté né€ konsiderate nga Gjykata
eshte fakti se padia ka nje objekt i cili Jo vetem ge nuk legjitimohet qe te
ngrihet por padia e ngritur nga ana e subjektit "Prifti Ma" sh.p.k eshte jashté
afateve ligjore.

Keshtu vendimi i Drejtorise se Apelimit Tatimor qe ka lene ne fuqi
NjoftimVleresimin me nr.17473 daté 17.10.2015 eshte i dates 14.12.2015 dhe
ne baze te nenit nr.23 te ligjit me nr.9920/2008 "Per Procedurat Tatimore ne
R.Sh" i ndryshuar, aktet shkresore konsiderohen te marra brenda 10 diteve
nga dorezimi i tyre ne poste, ne nenin 23 konkretisht percaktohet Neni 23
"Menyrat e komunikimit me tatimpaguesin”; "3. Afati i marrjes dijeni per aktet
dhe korrespondencen tjeter, qe i dergohet tatimpaguesit, eshte dhjete dite
kalendarike pas dates se dergimit. Data e dergimit eshte data e pranimit te
dokumentit nga sherbimi postar. 4. Tatimpaguesi eshte i detyruar te deklaroje
adresen e sakte, ne menyre ge te siguroje marrjen ne kohe te njoftimeve."
Ne zbatim te nenit nr.18/19 te ligjiit me nr.49/2012 "Per Organizimin dhe
Funksiotumin e Gjykatave Administrative dhe Zgjidhjen e Mosmarrveshjeve
Administrative" dhe te ligjit nr.9920/2008 "Per Procedurat Tatimore ne R.Sh" i
ndryshuar, padia duhej te ngrihej brenda 30 diteve nga data e marrjes dijeni
ose nga data qe konsiderohte te jete marre.
Keshtu Vendimi i Drejtorise se Apelimit Tatimor eshte i dates 14.12.2015, 1ie
zbatim te liegjislacionit te sipereituar Akti Administrativ Vendim i Drejtorise se
Apelimit Tatimor konsiderohet i marre ne daten 24.12.2015 dhe afati maksimal
per ngritjen ¢ padise do te ishte data 24.01.2016 nderkohe ge padia eshte
Iregjistruar ne Gjykate ne daten 09.02.2016, ku nese do ti referoheshim
kundershtimit te vendimit te Drejtorise se Apelimit Tatimor, po ne kushtet tona
vlen tu theksuar se vendimi i Drejtorise se Apelimit Tatimor nr.33348/1 daté
14.12.2015 nuk eshte kundershtuar ne Gjykate nga pala paditese shoqeria
'Prifti Ma", kjo nenkupton se subjekti eshte dakort me kete vendim, i cili ka
lene ne fuqi "Njoftim Vleresimin" nr.17473 daté 14.10.2015, i dale nga
Drejtoria Rajonale Tatimore Fier.

Pér sa mé sipér pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Fier me ané té
pérfagésueses sé saj ka kérkuar nga gjykata rrézimin e kérkesé padisé si té
pabazuar ne ligj dhe né prova.

Pala e paditur Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve Tirané nuk u
dégjua né kété gjykim pasi éshté vijuar giykimi né mungesé me gjithé njoftimin
e rregullt g€ kishte pér procesin gjyqésor dhe nuk ka depozituar prapésime apo
konkluzione pérfundimtare me shkrim prané sekretarisé giyqésore té késaj
gjivkate.



y Pala e pjesémarrése ne gjykim Avokatura Shtetit Zyra Vendore Vloré
nuk u dégjua né kété gjykim pasi éshté vijuar giykimi né mungesé me gjithé
njoftimin e rregullt qé kishte pér procesin givgésor dhe nuk ka depozituar
prapeésime apo konkluzione pérfundimtare me shkrim prané sekretarisé
giygé€sore té késaj gjykate.

Gjykata pasi kreu njé hetim té ploté dhe té gjithéanshém cmon se
kérkesé padia duhet té pranohet si e bazuar né ligj dhe né prova.

Arsyetimi ligjor:

NEé nenin 15 té ligjit nr.49/2012 “Pér organizmin dhe funksionimin e
giykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”
parashikohet se ©

Té drejtén e padisé e ka:

ajedo subjekt, gé pretendon se i éshté cénuar njé e drejté apo njé interes i
ligishém nga njé veprim apo mosveprim i organit publik.

N€ nenin 17 té ligjit nr.49/2012'Psr organizimin dhe funksionimin e
giykatave administrative’ parashikohet se’;

Padia ngrihet:

a) pér shfugizimin térésisht apo pjesérisht té aktit administrativ:

Rezulton se pala paditése shogeria ‘Prifti-Ma’ sh.p.k ka njé interes legjitim
pér t€ kérkuar anullimin e aktit administrativ t& njoftim vierésimi pér detyrimet
Tatimore nxjerré nga pala e paditur DRT Fier lene ne fugqi nga Drejtoria e
Apelimit Tatimor, pasi nga ky vendim i cénohet interesi pasuror.

Céshtja objekt gjykimi rregullohet nga nr.9920 daté 19.05.2008, "Pér
Procedurat Tatimore né Republiké né Shgqipérisé " (i ndryshuar).

N€ nenin 54 té ligjit parashikohet se “1. Kuponi tatimor éshté dokumenti i
léshuar me ané té pajisjeve fiskale apo té pajisjeve té {jera elektronilke me aparat
shtypshlcarimi.

2. Subjektet, gé detyrohen té léshajné icupona tatimoré, mund té léshgjné
njéherazi edhe faturé, nése shitja apo shérbimi i kryer éshté pér njé pérdorim
tregtar dhe, pér kété shkalk, blerési éshté i detyruar ta Ikérkojé faturén.

3. Te gjithé tatimpaguesit e shitjeve me palicé, gé shesin mallra apo ofrojné
shérbime né mjedise apo njési té pérhershme, té hapura pér publilkcun, duhet té
instalojné pajisje fiskale dhe té léshajné kupona tatimoré pér cdo transaksion.
4. Kuponi tatimor, i pashogéruar me faturé, nuk njihet si dolkument Justifikues i
shpenzimeve pér blerésin, ushtrues té njé veprimtarie tregtare.

Ne nenin 55 te ligjit parashikohet se ‘I. Tatimpaguesit, gé kryejné garkullimin e
mallrave dhe té shérbimeve, pér té cilat pagesat nuk Icryhen népérmjet bankés,
Jané té detyruar té fusin dhe té pérdorin sistemin fiskal, népérmjet pérdorimit té
pdjisjeve fiskale, pér regjistrimin e pagesave me para né doré dhe pér léshimin,
ne ményré té detyrueshme, té kuponit tatimor.

2. Késhilli i Ministrave miraton karakteristikat teknike e funisionale té pajisjeve
Jiskale, té sistemit té integruar té kompjuterizuar pér transferimet periodike,
autornatike té deklarimeve financiare, té sistemit té komunildmit, procedurén dhe
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“dokumentacionin  pér miratimirfﬁa% re, Ioiteret pér pajisien me licencé ié
shogérive, gé ofrojné pajisjet fTE %@ dhe kushtet e hegjes sé licencés pér kéto
shogéri. R /? Ex

3. Ministri i Financave, me u&hegﬁ}r,’f miraton procedurén dhe dolcumentacionin
pér miratimin pér pérdorin@}‘_géc‘ﬂ%cy{' sjeve fiskale, elementet e kuponit tatimor,
ményrén e kontrollit dhe kontrollin e pajisjes fiskale, distancén e ruajties sé
kuponit tatimor dhe rregullat pér mirémbajtjen e tyre teknike e té shérbimit.

Neni 122 i ligjit parashikon kundravajtjet administrative ne perdorimin e
pajisjeve fiskale, pér 1éshimin e kuponave fiskalé e t& biletave dhe konkretisht :

1. Tatimpaguesi, person Juridik ose fizik, tregtar, dénohet né rast se:

a) nuk instalon pajisjen fiskale p ér regjistrimin e pbagesave me para né doré:

i) herén e paré té Iconstatimit t& mosinstalimit té pajisjes fiskale, pér té cilén Sshité
percaktuar njé afat vendosjeje deri né 10 dité pune, me gjobé né masén 100 000
(njéqind mijé) lelcé;

i) herén e dyté té konstatimit té mosinstalimit té pajisjes fiskale, pas
mosrespektimit t¢ afatit té paré 10-ditor dhe iur pér kété pajisje éshité
pércaktuar njé afat vendosjeje tjetér deri né 10 dité, pas vendosjes sé gjobés sé
baré, sipas néndarjes "i" té shkronjés "a" té késaj pike, me gjiobé né masén 500
000 (peségind mijé) leké:

iii) pas késaj periudhe, sipas néndarjes "ii" té shkronjés "a’ té késaj pike, me
pezullim té veprimtarisé deri né 6 muay;

iv) né rastet e mosvendosjes sé pqjisjes fiskale, me mbyllje té ploté té
veprimtarisé;

b) nuk léshon kupon tatimor Pér garkullimin e realizuar té mallrave apo
té shérbimeve, pér cdo rast konstatimi:

i) pér kontrollin e paré, me gjobé, né masén 200 000 (dygind mijé) lelké,
DPér tatimpaguesit e regjistruar si subjekte té tatimit mbi vierén e shtuar
dhe tatimit mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 100 000 (njégind mijé) leké,
Pér tatimpaguesit e tjeré;

ii) pér kontrollin e dyté, me gjobé, né masén 300 000 (tregind mijé) leké, pér
tatimpaguesit e regjistruar si subjekte té tatimit mbi vlerén e shituar dhe tatimit -
mbi fitimin, dhe gjobé, né masén 200 000 (dyqgind mijé) leké, pér tatimpaguesit e
tiere;

iti) pér kontrollin e treté, me gjobé né masén 500 000 (peséqgind mijé) leké ose me
mbyllje té veprimtarisé deri né 6 (giashté) muayj;

Gjykata ¢mon se pala e paditur Drejtoria e Tatimeve Fier ka nxjerre

njoftim vleresimin tatimor date 14.10.2015 ne kundershtim me ligjin per keto
arsye; ‘
Rezulton se ne akt-konstatimin mbajtur ne date 28.08.2015 nga grupi i
kontrollit ka rezultuar se ° subjekti eshte i rregjistruar ne QKR me NIPTIN
perkates, ka te instaluar pajisjen fiksale me nr.perkates dhe ne momentin e
kontrollit nuk e perdor per shitjet ge kryen.Ne pune eshte gjetur shtetasi Artan
Cela , i cili per mallin e gietur ka paraqitur faturat tatimore te shitjes.Subjekti ka
pasur te afishuar listen e cmimeve dhe posterin ju lutem terhigni kuponin
tatimor’, subjekti ushtron aktivitet ne pronest'.



Nga ky akt -konstatim nuk rezulton ge inspektoret ne momentin e kontrollit te
te kene gjetur subjektin duke shitur mallra sherbimi pa leshuar kupon tatimor.
Prapesimi i pales se paditur. 8¢/ ku,pom latimor i prere nga inspektoret per te
provuar se pajisja fiskale punon: ka pasur numrin serial 2, fakt ge tregon se
subjekti gjate 12 viteve ka leshuar vetem nje kupon tatimor duke mos
permbushur detyrimin ligjor per leshim kuponi tatimor nuk gendron.

Ne Udhézimin nr.16, date 3.5.2010 “Pér administrimin dhe dokumentimin e
procedurave t€ pajisjeve fiskale parashikohen elemenetet ge duhet te permbaje
nje kupon tatimor dhe konkretisht ;

2.1 Logo fiskale, forma

Logo fiskale éshté shenja identifikuese gé vendoset né ¢do kupon tatimor gé
certifilkon dhe regjistron shitjet né memorien fiskale dhe né garkun e shiritit té
kontrollit. Logo fiskale vendoset né té gjitha raportet tatimore ditore.

Logo fiskale éshté e pérbéré nga dy rreshita:

1. Né rreshtin e paré shkruhet RSH (Republika e Shqipérisé);

2. Né rreshtin e dyté shicruhet MF (Ministria e Financave). Né lartésiné e dy
meshtave té logos pérpara RSH dhe MF duhet té jeté stema e republikés né
variantin bardhé e zi: Forma grafike e logos fiskale: 1. Fjalét RSH dhe MF duhet
té jené:

2. Fonti - Arial;

3. Formati - Bold;

4. Madhésia e shkrimit e njéjté me madhésiné e shirimit té elementeve té tjera
té;

5. Kuponit tatimor;

6. Lartésia e siglés sé Republikés e barabarté me lartésiné e dy rreshtave té
[fjaléve RSH

7. dhe MF

8. Logo fiskale vendoset né fund té kuponit i pozicionuar né gendér.

Ne piken 2.2 te ketij Udhezimi percaktohen edhe te dhénat e kuponit tatimor
dhe prezantimi grafik i tij dhe konkretisht ;

Kuponi tatimor gé i jepet njé blerési apo njé klienti, pérmban té dhénat e
méposhtme:

2.2.1 Koka e kuponit: s

a) Emrin, adresén e tahmpagueszt

b) NIPT-in:

2.2.2 Detajet e kuponit tatimor:

¢) Emrin,

sasiné,

crnimin

dhe vlerén e garkullimit té regjistruar té mallrave dhe/ose té shérbimeve; d)
Totale e vlerés sé mallrave apo shérbimeve té shitura;

e) Ményrén e pagesés (cash, cek, karté krediti etj.);
Jl Shumén e TVSH-sé, sipas shicallés tatimore: 2.2.3 Kémba e kuponit tatimor:

g) Numrin e identifikimit té pqgjisjes fiskale;

h) Numvi i pajisjes ( identifikon numrin né rrjet pér njé supermarket), emrin ose
kodin e operatorit;

i) Datén dhe orén e léshimit té kuponit;
JJ] Logon fiskale;
k) Numrin e kuponit.
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NEY A

Yok he

Numri i identifilimit dhe logo fiskale jané shenjat dalluese gé kuponi mé sipér
éshté KUPON TATIMOR.

Kuptimi i tyre éshté: Kuponi numér 20 (numér rendor pas mbylljes tatimore
ditore) éshté kupon tatimor, pasi éshté léshuar nga pajisja fiskale me numér
identifikimi "XXXXXXXXXX" dhe i instaluar né Republikén e Shqgipérisé me
autorizim té Minisirisé sé Financave. Cdo kupon gé nuk pérmban kéto shenja
dalluese nuk éshté i natyrés tatimore.

Pas printimit té raportit tatimor ditore numératori i Kuponeve Tatimore

dhe i kuponeve jo tatimore qéjané léshuar gjaté dités zerohen.

Nga ky parashikim ligjor, rezulton se numri rendor i kuponit tregon se brenda
periudhes 24 ore (I dite) jane prere aq kupona tatimor sa tregon pajisja dhe jo
sa kupona tatimore jane prere qe nga fillimi i funksionimit te kases fiskale.

Vetem fakti se kuponi tatimor prere nga inspektoret tatimore tregonte numrin
2 nuk mund te perbeje arsye ligjore ge subjekti te denohet administrativisht
me gjobe per mos leshim kuponi tatimor pasi nga inspektoert tatimore duhet te
konstatohej se subjekti kryente shitje pa prere kupon taimor dhe pas
konstatimit te vendoste denimin administrativ .

Eshte detyrim i organit publik ge te provoje ne menyre te plote dhe te sakte se
tatimpaguesi ka shkelur ligjin “Per procedurat tatimore’.

Pala e paditur gjate gjykimit nuk ka provuar dhe ishte barra e saj
provuese ge te provonte se subjekti ne monentin e kontrollit ka kryer shitje pa
prere kupon tatimor ne kundershtim me ligjin ‘Per procedurat tatimore’.

Bazuar ne nenin 35 te ligjit nr.49/2012 ‘Per organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative’ organi publik ka detyrimin te
provoje ligjshmerine e aktit administrativ dhe te veprimit tjeter
administrativ, te nxjerre jo me kerkese te paditesit , si dhe faktet ge ai
ka parashtruar dhe ka vene ne themel te veprimtarise se kundershtuar
ne gjykate.

Sa mé sipér, gjykata ¢mon se njoftim-vlerésimi pér detyrimet tatimore
Nr.17473 prot, daté 14.10.2015-1 Drejtorisé Rajonale te Tatimevbe Fier duhet t&
shfugizohet si akt administrativi nxjerré né kundérshtim me ligjin.

Prapeismi i pales se paditur se pala padietse e ka paraqitur padine ne
gjiykate jashte afatit ligjor eshte i pabazuar ne ligj dhe ne prova pasi rezulton se
vendimi me nr. 33348/1 prot, date 14.12.2015 i Drejtorise se Apelimit Tatimor
i eshte komunikuar vete pales se paditur Drejtorise se tatimeve Fier ne date
30.12.2015 vertetuar nga numri i protokollit ne kete vendim 17473/2 .

Pala e paditur nuk mund te pretendoje se ne rastin e ketij vendimi zbatohet
neni 23 i ligjit ‘Per procedurat tatimore ne RSH’ i cili parashikon se “afati i
martjes dijeni per aktet dhe korrespodencen tjeter ge i dergohet tatimpaguesit
eshte 10 dite kalendarike pas dates se dergimit.Data e dergimit eshte data e
pranimit te dokummentiti nga sherbimi postar’ pasi nuk provohet se data e
dergimit postar eshte data 14.12.2015, por provohet se vete pala e paditur DRT
Fier ka marre dijeni epr kete vendim ne date 30.12.2015 dhe afati per
paraqitjen e padise ne gjykate fillon nga dita e neserme e marrjes dijeni pra nga
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Plata 31.12.2015 dhe ol
ne daten 28.01.2016. %
ligjiin ‘Per procedurai

pala paditese e ka paragitur padine ne gjykate
2 30 diteve ashtu sic parashikohet edhe ne

Sa mé sipér guk oranimin e kérkesé padisé té paraqitur nga pala
paditése 0og :

«Ph.P.X me objektshfuqizimin e aktit
I pébdetyrimet Tatimore me nr.17473 prot daté
atimore Fier’ si t& bazuar né ligi dhe né

4 &F
gt 106 t€_K.Pr.civile, shpenzimet gjyqésore i ngarkohen

PER KETO ARSYE

Suar né nenin 40 dhe 41 té ligjit me nr.49/2012 “Pér organizimin
swmin e gjykatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
#tive”, nenet 306-310 té Kodit té Procedurés Civile

VENDOSI

; P imin e kérkesé padisé.
2. Shfugizimin e aktit administrativ,Njoftim-Vlerésimi pér

Tatimore me nr.17473 prot daté 14.10.2015 t& Drej
Tatimore Fier.

- Shpenzimet gjyqgesore i ngarkohen palés sé paditur.

Kundér kétij vendimi nuk parashikohet ankim neé Gjykatén
Administrative té Apelit Tirané.

detyrimet
torisé Rajonale

U shpall né Vloré, sot mé date 31.03.2016

3.000 (tre mij&) leké. /

3.000 (tre mijé) leké. i T




